
COMUNE  DI  VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

 

 

   
Comunicata ai Capigruppo cons.ri 

   il  Prot.  

    

 

 

DELIBERA N.   12 

 

 

OGGETTO:   Gestione “Casa dell’acqua”  –  Atto d’indirizzo e approvazione nuova convenzione. 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno cinque del mese di aprile, alle ore 17,00 nella Sala Giunta del 

Municipio, si è riunita la giunta comunale nelle persone dei Sigg: 

                     Presenti    Assenti 

       

MIGLIAVACCA Pier Luigi Sindaco  X  

VOLTA GIANLUCA Vice-Sindaco  X  

GANDINI Enrica Assessore  X  

  Totale n. 3  

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale – dott. Carlo Carrera. 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. MIGLIAVACCA Pier Luigi, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

            

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione del Giunta Comunale n. 15 del 13/02/2014, con la quale veniva approvata la 

convenzione da stipularsi tra il Comune di Vespolate e la Società ACQUA NOVARA VCO spa con sede 

legale in Novara – Via Triggiani, 9 – P.I. 0207800003, e all’adozione di tutti gli atti necessari per 

l’installazione di una apparecchiatura ad incasso denominata “Casa dell’Acqua” da ubicarsi nell’area 

pubblica sita tra il Corso Garibaldi e Corso Mazzini; 

 

Preso atti che con nota prot. n. OUT/1047 del 14/02/2017 la Società ACQUA NOVARA VCO spa 

comunicava che la società che gestiva l’impianto di erogazione, Giesse Rappresentaze di Federico Zanello 

Sa.s., verrà sostituita dalla società Stop&Go S.r.l., la quale installerà nuovo erogatore. 

 

Confermato l’interesse di questa Amministrazione di promuovere la collocazione sul territorio comunale 

di un distributore automatico per la vendita di acqua alla spina direttamente al consumatore finale, e 

ritenuto che tale iniziativa risulti di interesse collettivo, nell’ottica di potenziare e valorizzare l’utilizzo 

dell’acqua potabile distribuita dall’acquedotto comunale, in modo da ridurre il consumo dell’acqua 

minerale in bottiglie di plastica e vetro e la conseguente produzione di rifiuti ed abbassando di 

conseguenza gli impatti ambientali. 

 

Ritenuto di dover provvedere alla stipula di nuova Convenzione in quanto vengono modificati alcune 

condizioni; 

 

Visto lo schema di convenzione presentato dalla società Acqua Novara VCO spa, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale e atteso che dallo stesso si rileva, tra l’altro, che: 

a) ACQUA NOVARA VCO provvederà a propria cura e spese alla fornitura e posa di n.1 “Casa 

dell’Acqua” con posizionamento all’interno del manufatto in progetto, approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 76 del 24/10/2013; 

b) La concessione avrà durata fino al 31/12/2026, salvo caso di rinuncia, decadenza o revoca,  

c) In caso di rinuncia della concessione la “Casa dell’Acqua” non potrà essere rimosse senza il 

preventivo consenso dell’Amministrazione Comunale, e comunque, in caso positivo, con l’obbligo 

del perfetto e immediato ripristino a carico del concessionario rinunciante; 

d) ACQUA NOVARA VCO si impegna, secondo il progetto presentato, ad installare apposita 

apparecchiatura ad incasso denominata “Casa dell’Acqua” a perfetta regola d’arte ed a eseguire il 

relativo allacciamento alla rete e la fornitura dell’acqua potabile, comunicando la data di inizio e 

ultimazione degli stessi al Comando Polizia Locale e all’Ufficio Tecnico comunale e previa 

acquisizione delle autorizzazioni previste dalle normative vigenti (commerciali, edilizie, 

manomissione suolo pubblico etc.);  

e) La proprietà della “Casa dell’acqua” realizzata rimane in capo alla Società ACQUA NOVARA 

VCO, per la sola parte di impianti da essa installata; 

f) ACQUA NOVARA VCO provvederà ad eseguire i lavori di allacciamento alla rete, comunicando 

la data di inizio e ultimazione degli stessi al Comando Polizia Locale e all’Ufficio Tecnico comunale 

e previa acquisizione delle autorizzazioni previste dalle normative vigenti (manomissione suolo 

pubblico etc.); 

g) ACQUA NOVARA VCO sosterrà il costo dell’energia elettrica assorbita dal funzionamento della 

Casa dell’Acqua, mantenendo l’intestazione dell’allaccio stesso per l’intera durata della concessione; 

h) ACQUA NOVARA VCO si farà carico di pulire e garantire il decoro delle “Case dell’Acqua”, e di 

fornire ed installare, qualora si verificassero ripetuti episodi di vandalismo, un sistema di 

videosorveglianza ad IP fisso; 

i) ACQUA NOVARA VCO garantirà il corretto funzionamento del monitor posto sulla “Case 

dell’Acqua” per il previsto servizio di comunicazione istituzionale con trasmissione di messaggi a 

disposizione di ACQUA, e degli Enti locali interessati per informazioni di pubblica utilità, garantendo 

inoltre il relativo sistema di controllo remoto dalla sede di ACQUA NOVARA VCO; 



 

Ritenuto, pertanto, di proseguire l’iniziativa in oggetto; 

 

Visto l’allegato parere espresso per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 comma 1) del D. Lgs.vo 

267/2000 (T.U.E.L.) dal:   

- Responsabile del Servizio tecnico; 

 

PROPONE 

 

- di approvare la convenzione da stipularsi tra il Comune di Vespolate e la Società ACQUA NOVARA 

VCO spa con sede legale in Novara – Via Triggiani, 9 – P.I. 0207800003, per l’installazione di una 

nuova apparecchiatura ad incasso denominata “Chiosco Casa dell’Acqua” da ubicarsi nell’area 

pubblica sita tra il Corso Garibaldi e Corso Mazzini, allegata in copia alla presente deliberazione; 

 

- di incaricare il Sindaco del Comune di Vespolate alla sottoscrizione della nuova convenzione; 

 

- di annullare la precedente convenzione; 

 

- di dichiarare, con successiva separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della su estesa proposta,, ai sensi dell’art.49 comma 

1, D.lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.. 

 

Vespolate, lì ________________ 

                                                        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                              (Geom. Ubezio Stefano) 

                                                              

 

 

Tutto ciò premesso 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui agli 

artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 

con votazione unanime favorevole 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare la proposta di deliberazione. 

 

2) Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, D.Lgs. 

26/2000 e s.m.i.; 

 

3) di disporre, con separata ed unanime votazione favorevole, l’immediata esecutività della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, co. 4, D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

************** 



 

 

 

 

CONVENZIONE TRA ACQUA NOVARA.VCO S.p.A. E COMUNE DI VESPOLATE PER LA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI ACQUA AL PUBBLICO TRAMITE UN 

“CHIOSCO CASA DELL’ACQUA” DA INSTALLARE IN CORSO GARIBALDI ANGOLO 

CORSO MAZZINI 

TRA 

ACQUA NOVARA.VCO S.p.A. (di seguito per brevità ACQUA) con sede in Novara, Via Triggiani n.9, 

C.F. e P.IVA 02078000037, nella persona dell’Amministratore Delegato, dott. Giovanni Brustia, 

domiciliato per la carica presso la sede di ACQUA, munito dei necessari poteri come lo stesso dichiara, 

E 

 

COMUNE DI VESPOLATE (di seguito per brevità COMUNE) con sede in Piazza Martiri della Libertà 

n.6, C.F. e P.IVA 00433300035, nella persona del Sindaco, sig. Pierluigi Migliavacca, domiciliato per la 

carica presso la sede del COMUNE, munito dei necessari poteri come lo stesso dichiara, 

ciascuna disgiuntamente “parte” e tutte congiuntamente “parti”, 

 

PREMESSO CHE 

 

 ACQUA, in forza della convenzione stipulata con l’Autorità d’Ambito dell’ATO n.1 della Regione 

Piemonte in data 29 giugno 2007, gestisce il servizio idrico integrato nell’ATO n.1 della Regione 

Piemonte, ivi incluso il Comune di Vespolate; 

 il COMUNE ha richiesto ad ACQUA di attivare il servizio di erogazione di acqua al pubblico tramite 

l’installazione di un “chiosco casa dell’acqua” in  Corso Garibaldi angolo Corso Mazzini, al fine di 

offrire ai cittadini la possibilità di acquistare acqua di qualità ad un prezzo significativamente inferiore 

al mercato, e contestualmente ridurre i volumi di plastica da raccogliere e smaltire; 

 ACQUA ha accettato la richiesta del COMUNE e, a tal fine, ha selezionato tramite procedura ad 

evidenza pubblica una società qualificata per fornire e gestire case dell’acqua (di seguito per brevità 

FORNITORE); 

 il COMUNE ha approvato il progetto di installazione di un chiosco casa dell’acqua e la presente 

convenzione con delibera n. 12 del 05/04/2017; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 – Premesse ed allegati 

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante della presente convenzione. 

 

Allegato alla deliberazione Giunta Comunale n.12 del 05/04/2017 



Art. 2 – Oggetto della Convenzione 

Oggetto della presente convenzione è il servizio di erogazione di acqua al pubblico tramite la gestione del 

“chiosco casa dell’acqua” nel Comune di Vespolate. 

 

Art. 3 – Modalità di espletamento del SERVIZIO 

ACQUA procederà al servizio di erogazione di acqua al pubblico tramite la gestione di un “chiosco casa 

dell’acqua” in Vespolate, Corso Garibaldi angolo Corso Mazzini sino al 31/12/2026. Il “chiosco casa 

dell’acqua” erogherà acqua di rete e refrigerata, naturale e gasata, al prezzo di 5 centesimi al litro, salvo 

eventuali variazioni da concordare con il COMUNE, rimanendo in funzione 365 giorni all’anno, 24 ore su 

24, con orario eventualmente modificabile in accordo con il COMUNE. 

Per l’espletamento del servizio ACQUA potrà avvalersi del FORNITORE.  

 

Art. 4 – Obblighi di ACQUA  

ACQUA si farà carico, direttamente o tramite il FORNITORE, di: 

 installare a proprie spese, comprensive di trasporto e collaudo, un “chiosco casa dell’acqua” idonea 

alla distribuzione di acqua di rete e refrigerata, naturale e gasata, conforme alle caratteristiche riportate 

nel progetto approvato dal COMUNE ed allegato alla presente convenzione; 

 rifornire di CO2, gestire, manutenere il “chiosco casa dell’acqua” a proprie spese per l’intera durata 

della convenzione; 

 sostenere i costi relativi all’utenza idrica e a quella elettrica; 

 pulire e garantire il decoro del “chiosco casa dell’acqua”. 

 

Art. 5 – Obblighi del COMUNE 

Al fine di collaborare al successo dell’iniziativa, il COMUNE concorrerà, con oneri a proprio carico: 

 alla realizzazione della platea di appoggio del chiosco casa dell’acqua secondo quanto indicato nei 

disegni esecutivi che saranno prodotti da ACQUA; 

 alla pulizia e al decoro dell’area circostante il “chiosco casa dell’acqua”. 

Fermo restando l’obbligo di ACQUA ad ottenere tutte le autorizzazioni necessarie all’utilizzo del 

“chiosco casa dell’acqua” e dei relativi sistemi pubblicitari, il COMUNE non richiederà ad ACQUA né 

gli oneri di occupazione del suolo, né pubblicitari per l’intera durata della convenzione. 

Il COMUNE, d’intesa con gli Enti Locali interessati, si impegna inoltre a pubblicizzare l’iniziativa 

tramite i propri strumenti di comunicazione (bacheche, sito internet, ecc.) nei confronti del pubblico, al 

fine di sostenere lo spirito ambientale dell’iniziativa e promuovere l’utilizzo del “chiosco casa 

dell’acqua”. 

Art. 6 – Proprietà e disponibilità dell’impianto 

Il “chiosco casa dell’acqua” è bene strumentale di ACQUA o del FORNITORE. 

ACQUA, il COMUNE e gli Enti Locali interessati avranno disponibilità ad utilizzare la “casa dell’acqua” 

come luogo di aggregazione per iniziative ambientali, culturali, ecc. 



Art. 7 – Tempi e durata della convenzione 

ACQUA si impegna a rendere operativo il servizio di erogazione di acqua al pubblico, entro 60 giorni 

dalla realizzazione della relativa platea di appoggio. 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione ed avrà durata sino al 31 dicembre 2026. 

 

Art. 8 – Foro competente  

Per le controversie che dovessero insorgere in dipendenza della presente convenzione, o qualora 

emergessero particolari condizioni tali da renderne eccessivamente gravoso l’adempimento per cause 

esterne non imputabili alle parti, le stesse si attiveranno al fine di ricomporre amichevolmente la 

questione. Ove entro 30 giorni non si pervenisse ad una soluzione della controversia, la stessa sarà 

rimessa al Tribunale di Novara. 

 

Art. 9 – Registrazione del contratto 

Il presente atto, prodotto in due originali ad unico effetto, sarà sottoposto a registrazione solo in caso 

d’uso. In tale eventualità le relative spese saranno a carico della parte inadempiente. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Novara,  

 

ACQUA NOVARA.VCO S.p.A.                    COMUNE DI VESPOLATE 

   L’Amministratore Delegato                                          Il Sindaco Dott. Pierluigi Migliavacca 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

       Il Presidente                        Il Segretario Comunale 

            Migliavacca Pierluigi                                              Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal ____________________ . 

 

Vespolate, lì ________________ 

Il Responsabile del servizio 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Vespolate, lì ________________ 

 

Il Funzionario incaricato 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

|x| dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n.  267/2000 ss.mm.ii. 

 

|_| decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il ________________ per la 

decorrenza dei termini, ai sensi dell’art.134, comma 3, d.lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Vespolate, lì ________________ 

            Il Segretario Comunale 

              Dott. Carlo Carrera 


